

SENATO DELLA REPUBBLICA

XIII LEGISLATURA

Doc. VIII
n. 2

PROGETTO DI BILANCIO INTERNO DEL SENATO

per l'anno finanziario 1996

Approvato al Consiglio di Presidenza nella riunione del 27 febbraio 1996

Relazione dei Senatori Questori

ONOREVOLI SENATORI. – Sottoponiamo alla Vostra approvazione il progetto di bilancio del Senato per l'anno finanziario 1996.

Ai fini della predisposizione degli stanziamenti si sono tenuti presenti sia le richieste dei vari Servizi del Senato che hanno competenze in materia di spesa, sia, per quanto attiene alle spese discendenti da obblighi contrattuali, gli impegni esistenti o comunque rinnovati per il 1996, sia infine, per le spese fisse e obbligatorie, le diverse normative vigenti che le disciplinano.

Analisi delle Entrate

Le entrate complessive previste (di cui ai Titoli I-IV) ammontano a lire 574.485.000.000, con un incremento del 7,16 per cento rispetto al precedente esercizio. Il totale generale delle entrate sale a 638.436.669.840, con una variazione del 10,78 per cento, sommando alle entrate l'ammontare del fondo iniziale di cassa (previsto al Capitolo 0.0.1) – che rappresenta non un nuovo introito che maturerà nell'anno ma il trasporto di quote di avanzi di esercizi precedenti, come deliberato dal Consiglio di Presidenza.

Le entrate sono principalmente determinate dalla dotazione ordinaria erogata dal Ministero del Tesoro su richiesta del Presidente del Senato, dai contributi previdenziali, dalla vendita di beni e servizi e da alienazione di beni patrimoniali, nonché dal gettito degli interessi.

In merito alla dotazione ordinaria va sottolineato che l'importo spettante al Senato, ed iscritto nello stato di previsione del Ministero del tesoro per il 1996, pari a lire 548 miliardi, è stato ridotto - ad iniziativa della Presidenza del Senato e dei Senatori Questori - di lire 24 miliardi. In tal modo si è passati da un incremento del 9,67 per cento sull'anno precedente (che peraltro era inferiore a quanto indicato nel bilancio triennale 1994-1996 ed uguale a quello del triennio 1995-1997) ad un aumento del 4,86 per cento, inferiore all'indice di variazione dei prezzi. In termini reali quindi la dotazione finanziaria del Senato per il corrente esercizio diminuisce rispetto a quella del 1995.

Nel complesso le entrate da trasferimenti, che costituiscono l'oggetto del Titolo I dell'Entrata e che si completano con le quote-parti versate dalla Camera dei deputati (che vengono incrementate nella misura del 39,82 per cento, in relazione soprattutto all'andamento delle restituzioni operate per assegni vitalizi) per rimborsare somme anticipate dal Senato, crescono con una aliquota del 5,64 per cento.

Con un ritmo più contenuto crescono invece le entrate contributive (previste nel Titolo II), che aumentano del 4,16 per cento rispetto al 1995, in considerazione dei contenuti incrementi delle voci di spesa (indennità parlamentari e retribuzioni del personale) sulle quali esse vengono calcolate.

Vengono invece quasi raddoppiate le entrate diverse comprese nel Titolo III, ove sono previsti in forte crescita gli introiti per interessi bancari per effetto sia dell'incremento nel 1995 dei tassi attivi sui depositi e della lievitazione della giacenza media (passata da un importo di 172 miliardi mensili del 1994 a 255 miliardi del 1995), sia della realizzazione di un piano di investimento delle liquidità disponibili ai fini di una loro maggiore redditività.

Invariata è invece la previsione per il Titolo IV, che riguarda l'alienazione di beni patrimoniali, ove la sola previsione di rilievo concerne il ricavato della cessione in permuta di una autovettura blindata in conseguenza della previsione dell'acquisto di una nuova autovettura.

Analisi delle spese

Anche le spese, al pari delle entrate migliorate del fondo di cassa, aumentano nella misura del 10,78 per cento. Escludendo però dal computo i previsti accantonamenti sui fondi di riserva, che ammontano nel complesso a lire 12.130.669.840, la variazione in aumento sale all'11,62 per cento. Va peraltro ricordato che il presente bilancio comprende due uscite straordinarie, ovvero il contributo al Fondo di Solidarietà tra i senatori di lire 8 miliardi e l'acquisizione dell'immobile di piazza delle Cinque Lune. Si tratta di un importo complessivo di 36 miliardi che rappresenta il 5,64 per cento del totale delle uscite. Senza questi interventi il raffronto con il 1995 avrebbe indicato un incremento limitato al 5,20 per cento.

Anche con il presente schema di progetto di bilancio di previsione viene confermata - come caratteristica della XII legislatura - la tendenza ad un aumento della spesa fortemente controllato e compatibile con le risorse disponibili. A ciò si aggiunga lo sforzo effettuato per ridurre il ricorso alla finanza pubblica, con la decurtazione di somme anche già stanziata nel bilancio dello Stato.

Verranno adesso esaminate nel prosieguo della relazione le principali poste contabili delle spese correnti e di quelle in conto capitale.

1) Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza

La Categoria 1 presenta, rispetto all'anno 1995, una diminuzione della spesa del 12,46 per cento pari, in valore assoluto, a lire 870.000.000. La principale variazione attiene peraltro al Capitolo 1.1.5 (Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzio-

namento di Assemblee internazionali), la cui riduzione di lire 800 milioni è da mettere in relazione all'organizzazione, nel corso del 1995, della sessione annuale della assemblea della Nato che, ovviamente, non si ripresenta nell'esercizio 1996. Per quanto concerne gli altri capitoli si segnala l'invarianza dei Capitoli 1.1.2 (Spese di rappresentanza) e 1.1.1 (Cerimoniale e onoranze), l'incremento del 14,29 per cento dell'onere riferito al Capitolo 1.1.6 (Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte), che discende da impegni in corso. Viene infine proposto uno stanziamento di lire 10 milioni per il Capitolo 1.1.3 (Medagliette parlamentari) in quanto è prevedibile che la spesa per la coniazione delle medagliette per la XIII legislatura venga liquidata alla fine dell'esercizio o addirittura nel prossimo anno. Si potrà tuttavia ricorrere al fondo di riserva in caso di necessità.

2) *Senatori ed ex Senatori*

Gli oneri relativi alle Categorie 2 e 3 hanno incrementi previsti nelle misure dell'1,75 e del 5 per cento.

Per l'indennità parlamentare e gli assegni vitalizi, che sono alla prima collegati, si è ovviamente tenuto conto del meccanismo di adeguamento previsto nella legge 19 febbraio 1981, n. 27 per il personale della magistratura, poichè la legge n. 1061 del 1965 stabilisce che l'indennità parlamentare corrisponda alla retribuzione del Presidente di Sezione della Corte di Cassazione. Per il 1996, che rappresenta il terzo anno del triennio 1994-1996, l'aliquota di rivalutazione delle indennità è pari al 30 per cento dell'incremento registrato nel triennio precedente dalle retribuzioni dei magistrati, ovvero al 3,099 per cento. L'applicazione della predetta percentuale di aumento consente di lasciare inalterato lo stanziamento del Capitolo 1.2.1 (Indennità parlamentare) rispetto al 1995.

Per quanto riguarda le altre poste della Categoria 2 mette conto sottolineare l'incremento dell'8,57 per cento dell'indennità di ufficio (di cui al Capitolo 1.2.3), poichè essa viene calcolata con riferimento al tratta-

mento dei membri del Governo che sono, a loro volta, collegati al trattamento dei dirigenti dello Stato. Sulla base dell'art. 4 del D.L. 27 settembre 1994, n. 552 e della legge 6 marzo 1992, n. 216, lo stanziamento per il 1996 è stato portato a lire 3,8 miliardi. L'aumento previsto per la diaria è del 6,10 per cento, rispetto allo stanziamento iscritto nel capitolo 1.2.2 per il 1995, e tiene conto di un probabile ritocco della parte variabile della stessa diaria. Senza variazioni è la posta di cui al Capitolo 1.2.5 (Rimborsi spese e indennità di missione); mentre per quella riferita alle spese per viaggi è stata prevista una variazione del 4,55 per cento, considerando eventuali incrementi collegati alla chiusura della legislatura. Un discorso particolare merita invece la spesa per la partecipazione dei Senatori a corsi di lingua straniera poichè sarebbe possibile un tetto massimo di spesa di lire 700 milioni, ma, sulla scorta dell'esperienza maturata nel corso del 1995, è tuttavia probabile che l'onere non superi lo stanziamento di lire 450 milioni.

Per gli assegni vitalizi occorre considerare, per il 1996, sia gli effetti dovuti allo scioglimento anticipato della XII legislatura, quale l'incremento per la cessazione dal mandato di parlamentari che abbiano già maturato il diritto all'assegno vitalizio, sia l'aumento per il collegamento con la misura dell'indennità parlamentare. La previsione relativa è stata stimata in lire 92,5 miliardi, in quanto non è attualmente possibile prevedere il tasso di avvicendamento dei parlamentari; tale posta quindi potrebbe avere necessità di un successivo adeguamento. Anche in materia di viaggi per gli ex senatori vale la considerazione appena fatta circa l'aumento del numero degli aventi diritto. Le proiezioni di calcolo inducono tuttavia a mantenere una previsione di lire 2 miliardi per il Capitolo 1.3.2.

3) *Personale in attività e in quiescenza*

Ai fini del calcolo dell'onere per il personale in attività e in quiescenza sono stati considerati gli adeguamenti tabellari che potranno conseguire dall'applicazione del

meccanismo di adeguamento automatico delle retribuzioni, di cui alla delibera del Consiglio di Presidenza n. 116 del 6 dicembre 1990, valutato nel 5,4 per cento, dalle normali progressioni di carriera e dalla assunzione dei vincitori del concorso per aiuto-bibliotecari, recentemente bandito. Si considera pertanto adeguato uno stanziamento di lire 130 miliardi, con una variazione modesta, pari al 2,36 per cento, rispetto allo stanziamento del 1995, che si è dimostrato peraltro sovrastimato.

Nell'insieme, la Categoria 4 subisce una variazione del 3,79 per cento rispetto all'esercizio 1995, per effetto dell'aumento sia del Capitolo 1.4.1, sia del Capitolo 1.4.3 (in conseguenza del ricorso a personale a contratto a tempo determinato per sopperire ad esigenze di personale dattilografico), sia del Capitolo 1.4.4 (relativo alle indennità diverse ed ai rimborsi spese), in conseguenza dell'andamento della spesa nel corso del 1995. Una notazione specifica va fatta per i Capitoli 1.4.5 e 1.4.6 (concernenti rispettivamente gli oneri per il personale estraneo dipendente da altre amministrazioni e i compensi per prestazioni di carattere professionale), le cui previsioni di incremento sono pari al 10,14 ed al 71,43 per cento, poichè per entrambe le poste infatti le stime relative all'esercizio 1995 sono state largamente superate.

Nell'ambito della Categoria 5 (Previdenza e assistenza per il personale), per la quale la previsione di aumento è del 4,39 per cento, si segnala in particolare la variazione apportata al Capitolo 1.5.1 (Pensioni), in quanto è venuto a scadere il 31 dicembre 1995 il blocco dei pensionamenti anticipati ed è pertanto possibile che, nel corso del 1996, riprenda l'abituale *trend* dei collocamenti a riposo dei dipendenti. Per le altre poste della Categoria non vi sono sostanziali variazioni. In relazione al Capitolo 1.5.2 (Contributi all'Inps) occorre peraltro rilevare che sarà certamente necessaria una integrazione, al momento non valutabile, a seguito dell'introduzione del contributo obbligatorio del 10 per cento sulle collaborazioni coordinate e continuative. Non sono ancora possibili stime attendibili, sia per l'incertez-

za normativa della materia, sia anche a causa delle possibili variazioni nel numero dei soggetti, in seguito al rinnovo del Senato, poichè una parte di essi presta la propria attività presso segreterie particolari o commissioni di inchiesta.

4) *Attività di indagine, controllo e di verifica*

Per la Categoria 6 non sono stati previsti adeguamenti degli stanziamenti in considerazione della riduzione dell'attività che potrebbe derivare dalla conclusione della legislatura. Le previsioni dell'esercizio 1995 sono comunque da considerare ancora congrue.

5) *Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni*

Gli oneri previsti per la Categoria 7 comportano un aumento dell'1,62 per cento da mettere in relazione con gli adeguamenti tariffari previsti nel contratto di concessione con la Tipografia Bardi e con la necessità di far rientrare nella categoria anche le spese da rimborsare alla Camera dei deputati per i documenti da essa stampati. Incrementi superiori alla media della categoria sono previsti per i capitoli relativi ai resoconti sommari e stenografici ed agli stampati di servizio in relazione agli effettivi consumi.

6) *Studi, ricerche e documentazione*

La Categoria 8 si segnala per un incremento del 5,51 per cento delle spese previste rispetto al 1995. Ad esclusione del Capitolo 1.8.5 (Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi), che diminuisce solo per effetto del trascinamento al 1995 di spese deliberate nel corso dell'anno precedente ma non liquidate, e dei Capitoli 1.8.1 (Studi, ricerche e consulenze) e 1.8.3 (Partecipazioni ad associazioni culturali e di ricerca) tutte le altre poste subiscono incrementi di varia misura. Gli aumenti previsti per i collegamenti con le banche-dati e per l'organizzazione di conferenze e convegni di

studio sono conseguenza delle spese effettivamente realizzate durante il 1995; mentre per il canone per la convenzione con il Televideo della Rai è previsto dal contratto un adeguamento tariffario.

7) *Acquisto di beni di consumo e di servizi, assicurazioni, manutenzioni, informatica e servizi di ristoro*

Nelle Categorie che vanno dalla 9 alla 13 si concentra la parte più cospicua delle spese correnti di natura non obbligatoria.

Il volume di risorse dedicate a tali spese è pari, per il 1996, a lire 46.011.000.000, con una variazione del 3,18 per cento nei confronti del bilancio di previsione per il 1995.

L'analisi delle singole categorie mostra che le differenze rispetto alla media di aumento - con l'eccezione della Categoria 13 - sono abbastanza contenute, poichè si va dal +1,24 per cento della Categoria 9 al +0,32 per cento della Categoria 11.

In merito alla Categoria 9 (Acquisto di beni di consumo e di servizi) si sottolinea che anche per il 1996 essa resta preponderante, impegnando il 56,66 per cento del totale delle disponibilità, contro il 60,21 per cento del 1995. Al suo interno sono da segnalare la riduzione dello stanziamento per l'acquisto di vestiario di servizio (di cui al capitolo 1.9.10) e l'incremento della previsione di spesa per il Capitolo 1.9.6 (in conseguenza dell'ampliamento della superficie dei palazzi in uso al Senato), con una variazione del 4,55 per cento rispetto al 1995. Per tutte le altre poste della categoria l'evoluzione è stata contenuta nei limiti degli incrementi strettamente necessari, poichè il Collegio dei Senatori Questori ha perseguito - in sede di rinnovo di numerosi contratti - una politica di stretto contenimento delle variazioni dei costi, anche tenendo conto delle condizioni del mercato per taluni comparti merceologici. La maggior parte dei contratti è stata pertanto rinnovata solo a condizioni di prezzo immutate o con ritocchi limitati.

L'onere per le diverse assicurazioni, che trovano copertura nella Categoria 10, subi-

sce un diminuzione del 6,27 per cento nei confronti dell'anno precedente, per effetto soprattutto dell'andamento delle polizze relative ai Senatori. All'interno della Categoria 10 è previsto un incremento solo per le polizze relative alla responsabilità civile del Senato con riferimento ai palazzi, stimato nella misura del 10 per cento.

In merito alle manutenzioni, che trovano posto nella Categoria 11, si segnalano in particolare l'incremento del 3,33 per cento dello stanziamento previsto per il Capitolo 1.11.1 (Manutenzione ordinaria di fabbricati e impianti) - che comprende la grande maggioranza dei contratti che garantiscono il funzionamento di centri nevralgici per la logistica, come le centrali termica ed elettrica, gli impianti elettrici e telefonici, i sistemi di amplificazione e di trasmissione video - e del 33,33 per cento per il Capitolo 1.11.8 (Pulizia e restauro delle opere d'arte), in relazione alla prosecuzione del programma di restauro degli affreschi contenuti in alcune sale di rappresentanza di Palazzo Madama. Anche per le spese previste in questa categoria è stato importante lo sforzo degli uffici e del Collegio dei Senatori Questori, rivolto al rinnovo dei numerosi contratti di manutenzione a costi quasi invariati rispetto all'anno precedente.

Le previsioni della Categoria 12 (Servizi informatici), comportano una flessione, pari al 3,41 per cento, degli stanziamenti nel confronto con il 1995, per effetto soprattutto della riduzione degli oneri riferiti alla assistenza tecnico-applicativa ed ai canoni per servizi telematici. Un aumento interessa i canoni di noleggio di attrezzature, di cui al Capitolo 1.12.1 e l'acquisto di programmi informatici e di dispositivi ausiliari, previsti nei Capitoli 1.12.3 e 1.12.6; mentre resta inalterata la posta di cui al Capitolo 1.12.2, che comprende l'onere per il noleggio di software.

Aumenti del 14,29 per cento sono invece previsti per i due capitoli della Categoria 13 (Servizi di ristoro), sulla base delle stime relative alla somministrazione dei pasti ai senatori ed al personale. Nel primo caso l'incremento è del 23,08 per cento ed è influenzato dall'andamento delle spese per la

buvette dei senatori; nel secondo caso l'aumento è legato alla previsione contrattuale.

8) *Trasferimenti*

Nel settore dei trasferimenti l'onere prevedibile ammonta complessivamente a lire 81.537.000.000, con una variazione positiva del 39,55 per cento rispetto al 1995. In particolare si segnala l'incremento del 42,86 per cento dei trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari, in relazione alle modifiche nella normativa concernente i contributi finalizzati alle spese per il funzionamento dei Gruppi stessi introdotte nel corso del 1995, all'adeguamento della misura dei contributi per il funzionamento dei gruppi e per il personale, nonché all'aumento della misura del rimborso delle spese di collaborazione sostenute dai senatori. Occorre inoltre sottolineare la variazione del 48,85 per cento degli stanziamenti per la Categoria 17, a causa della previsione di un contributo straordinario di lire 8 miliardi al Fondo di solidarietà tra i senatori.

Nessuna modifica agli stanziamenti comporta la Categoria 18 (Contributi, elargizioni e sussidi diversi). Si segnala peraltro che, nell'ambito del Capitolo 1.18.5 (Contributi e sussidi diversi) è stato inserito, per il corrente anno, il contributo alla Associazione Guido Carli, recentemente deliberato dal Consiglio di Presidenza.

9) *Spese di investimento*

Per le spese in conto capitale, comprese nelle Categorie dalla 20 alla 23 del Titolo II, il presente bilancio prevede un notevole incremento delle risorse, con una variazione del 136,68 per cento nei confronti dell'anno precedente. Tale andamento è condizionato tuttavia dall'introduzione di una nuova posta nel bilancio, riferita all'acquisizione dell'immobile di piazza delle Cinque Lune, deliberata dal Consiglio di Presidenza. Escludendo tale posta nel raffronto con l'esercizio precedente la differenza si riduce al 5 per cento.

In aumento risultano sia la Categoria 20 (concernente i lavori e l'acquisizione di im-

mobili), per la quale viene quasi triplicato lo stanziamento del 1995, sia la Categoria 21, relativa all'acquisto di beni strumentali, per la quale la variazione in aumento è del 12,58 per cento ed è influenzata dalla istituzione di un nuovo capitolo il 2.21.8, relativo all'acquisto di strumenti informatici per gli studi dei senatori. Un sostanzioso incremento è previsto inoltre per il Capitolo 2.21.6 (Acquisto di altri beni mobili), con un tasso del 33,33 per cento di differenza rispetto al 1995, mentre più contenuto è l'aumento previsto per l'acquisto di arredi e tappezzerie (capitolo 2.21.4), con l'8,33 per cento, entrambi condizionati dal citato ampliamento degli immobili a disposizione del Senato. Senza variazione risulta invece il capitolo 2.22.1, relativo all'acquisto di beni librari.

10) *Fondi di riserva*

Il bilancio di previsione contempla, tra le poste in uscite, due capitoli denominati, rispettivamente, fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste (Capitolo 1.19.4) e fondo di riserva per le spese di investimento (Capitolo 2.23.3) che rappresentano la differenza tra il complesso delle risorse finanziarie stimate come disponibili per l'anno e il totale degli stanziamenti previsti in bilancio per gli altri capitoli. Essi vanno pertanto considerati come possibili eccedenze realizzabili nel corso dell'esercizio e non come accantonamenti immediatamente disponibili.

Nell'ambito delle spese correnti, comprese nel Titolo I, il fondo di riserva risulta determinato in lire 10.630.669.840, ovvero l'1,79 per cento del totale del Titolo, con un regresso rispetto al 2,55 per cento del precedente bilancio. Con tale importo si potranno eventualmente finanziare spese che verranno deliberate nel corso del 1996 ed attualmente non previste. Il fondo per le spese di investimento rappresenta invece il 3,26 per cento del totale del Titolo II, con una diminuzione quindi nei confronti del 1995, ove il rapporto era pari al 20,58 per cento.

Nell'insieme i due fondi rappresentano l'1,90 per cento delle previsioni totali, a fronte del 3,31 per cento dell'esercizio precedente.

La situazione finanziaria che si delinea dall'analisi delle cifre appena esposte appare, in conclusione, abbastanza confortante alla luce delle spese attualmente prevedibili, pur restando il volume delle disponibilità al

di sotto dei limiti stabiliti nel bilancio triennale 1995-1997.

I Senatori Questori

TRIPODI

BUCCI

SPECCHIA

Roma, 27 febbraio 1996

ENTRATA

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
0.0.1	Fondo iniziale di cassa L.	63.951.669.840	40.200.904.326	23.750.765.514	-
				+ 23.750.765.514	
TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti					
CATEGORIA 1					
<i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>					
1.1.1	Dotazione ordinaria L.	524.000.000.000	499.700.000.000	24.300.000.000	-
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordinaria »	-	-	-	-
TOTALE ... L.		524.000.000.000	499.700.000.000	24.300.000.000	-
				+ 24.300.000.000	
CATEGORIA 2					
<i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>					
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi L.	15.000.000.000	10.500.000.000	4.500.000.000	-
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di funzionamento »	800.000.000	800.000.000	-	-
TOTALE ... L.		15.800.000.000	11.300.000.000	4.500.000.000	-
				+ 4.500.000.000	
TITOLO II - Entrate contributive					
CATEGORIA 3					
<i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>					
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari L.	5.760.000.000	5.760.000.000	-	-
2.3.2	Contributi di riscatto »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
TOTALE ... L.		5.760.000.000	5.760.000.000	-	-
				-	
CATEGORIA 4					
<i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>					
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto L.	200.000.000	200.000.000	-	-
TOTALE ... L.		200.000.000	200.000.000	-	-
				-	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
	CATEGORIA 5 <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>				
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti L.	10.500.000.000	9.840.000.000	660.000.000	-
2.5.2	Contributi di riscatto »	50.000.000	50.000.000	-	-
	TOTALE . . . L.	10.550.000.000	9.890.000.000	660.000.000	-
				+ 660.000.000	
	TITOLO III - Entrate diverse				
	CATEGORIA 6 <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>				
3.6.1	Vendita di pubblicazioni L.	330.000.000	320.000.000	10.000.000	-
3.6.2	Cessione materiale di consumo »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori »	180.000.000	180.000.000	-	-
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale »	-	-	-	-
3.6.6	Canoni per il collegamento con le banche dati del Senato »	100.000.000	100.000.000	-	-
	TOTALE . . . L.	610.000.000	600.000.000	10.000.000	-
				+ 10.000.000	
	CATEGORIA 7 <i>Redditi patrimoniali</i>				
3.7.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti bancari e postali L.	17.500.000.000	8.600.000.000	8.900.000.000	-
	TOTALE . . . L.	17.500.000.000	8.600.000.000	8.900.000.000	-
				+ 8.900.000.000	
	CATEGORIA 8 <i>Poste correttive e compensative delle spese</i>				
3.8.1	Recuperi e reintegri vari L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE . . . L.	-	-	-	-
				-	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
	CATEGORIA 9 <i>Entrate non classificabili</i>				
3.9.1	Entrate eventuali L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti				
	CATEGORIA 10 <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche</i>				
4.10.1	Alienazione di macchine da ufficio L.	6.000.000	6.000.000	-	-
4.10.2	Alienazione di attrezzature informatiche »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
4.10.3	Alienazione di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	12.000.000	12.000.000	-	-
4.10.4	Alienazione di arredi e tappezzerie »	-	-	-	-
4.10.5	Alienazione di automezzi »	45.000.000	45.000.000	-	-
4.10.6	Alienazione di altri beni mobili »	2.000.000	2.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	65.000.000	65.000.000	-	-
				-	
	CATEGORIA 11 <i>Riscossione di crediti</i>				
4.11.1	Riscossione di crediti L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	TOTALE DEI TITOLI I - II - III - IV ... L. (compreso il fondo iniziale di cassa)	638.436.669.840	576.315.904.326	62.120.765.514	-
				+ 62.120.765.514	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa					
CATEGORIA 12 <i>Rimborsi delle spese elettorali</i>					
5.12.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici L.	45.422.429.500	<i>per memoria</i>	45.422.429.500	-
	TOTALE . . . L.	45.422.429.500	-	45.422.429.500	-
				+ 45.422.429.500	
CATEGORIA 13 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai Senatori</i>					
5.13.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà L.	4.300.000.000	4.300.000.000	-	-
5.13.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa . . . »	2.900.000.000	2.900.000.000	-	-
5.13.3	Ritenute fiscali »	23.000.000.000	22.700.000.000	300.000.000	-
	TOTALE . . . L.	30.200.000.000	29.900.000.000	300.000.000	-
				+ 300.000.000	
CATEGORIA 14 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>					
5.14.1	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa . . . L.	3.500.000.000	3.200.000.000	300.000.000	-
5.14.2	Ritenute fiscali »	22.000.000.000	21.400.000.000	600.000.000	-
	TOTALE . . . L.	25.500.000.000	24.600.000.000	900.000.000	-
				+ 900.000.000	
CATEGORIA 15 <i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>					
5.15.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato L.	5.000.000.000	4.600.000.000	400.000.000	-
5.15.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato »	600.000.000	250.000.000	350.000.000	-
5.15.3	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza . . »	350.000.000	300.000.000	50.000.000	-
5.15.4	Ritenute fiscali al personale in attività »	33.500.000.000	32.600.000.000	900.000.000	-
5.15.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza »	25.000.000.000	23.800.000.000	1.200.000.000	-
5.15.6	Ritenute fiscali varie »	5.500.000.000	4.500.000.000	1.000.000.000	-
5.15.7	Ritenute previdenziali personale comandato . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
5.15.8	Assistenza fiscale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE . . . L.	69.950.000.000	66.050.000.000	3.900.000.000	-
				+ 3.900.000.000	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
	CATEGORIA 16 <i>Movimenti di cassa</i>				
5.16.1	Movimenti di cassa L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	CATEGORIA 17 <i>Partite di transito</i>				
5.17.1	Partite di transito L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	TOTALE DEL TITOLO V ... L.	171.072.429.500	120.550.000.000	50.522.429.500	-
				+ 50.522.429.500	

ENTRATA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero delle categorie	TITOLI E CATEGORIE (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
-	Fondo iniziale di cassa L.	63.951.669.840	40.200.904.326	23.750.765.514	-
				+ 23.750.765.514	
	TITOLO I - Entrate derivante da trasferimenti correnti				
1	Trasferimenti da parte dello Stato L.	524.000.000.000	499.700.000.000	24.300.000.000	-
2	Trasferimenti da parte della Camera dei deputati . . . »	15.800.000.000	11.300.000.000	4.500.000.000	-
	TOTALE DEL TITOLO I . . . L.	539.800.000.000	511.000.000.000	28.800.000.000	-
				+ 28.800.000.000	
	TITOLO II - Entrate contributive				
3	Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto L.	5.760.000.000	5.760.000.000	-	-
4	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto »	200.000.000	200.000.000	-	-
5	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto »	10.550.000.000	9.890.000.000	660.000.000	-
	TOTALE DEL TITOLO II . . . L.	16.510.000.000	15.850.000.000	660.000.000	-
				+ 660.000.000	
	TITOLO III - Entrate diverse				
6	Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi . L.	610.000.000	600.000.000	10.000.000	-
7	Redditi patrimoniali »	17.500.000.000	8.600.000.000	8.900.000.000	-
8	Poste correttive e compensative delle spese . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
9	Entrate non classificabili »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE DEL TITOLO III . . . L.	18.110.000.000	9.200.000.000	8.910.000.000	-
				+ 8.910.000.000	
	TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti				
10	Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche L.	65.000.000	65.000.000	-	-
11	Riscossione di crediti »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE DEL TITOLO IV . . . L.	65.000.000	65.000.000	-	-
				-	
	TOTALE DEI TITOLI I, II, III E IV . . . L. (compreso il fondo iniziale di cassa)	638.436.669.840	576.315.904.326	62.120.765.514	-
				+ 62.120.765.514	
	TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa				
12	Rimborsi delle spese elettorali L.	45.422.429.500	<i>per memoria</i>	45.422.429.500	-
13	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori »	30.200.000.000	29.900.000.000	300.000.000	-
14	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi »	25.500.000.000	24.600.000.000	900.000.000	-
15	Ritenute previdenziali e fiscali al personale »	69.950.000.000	66.050.000.000	3.900.000.000	-
16	Movimenti di cassa »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
17	Partite di transito »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE DEL TITOLO V . . . L.	171.072.429.500	120.550.000.000	50.522.429.500	-
				+ 50.522.429.500	

SPESA

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
TITOLO I - Spese correnti					
CATEGORIA 1					
<i>Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza</i>					
1.1.1	Cerimoniale e onoranze L.	200.000.000	200.000.000	-	-
1.1.2	Spese di rappresentanza »	1.700.000.000	1.700.000.000	-	-
1.1.3	Medagliette parlamentari »	10.000.000	130.000.000	-	120.000.000
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza »	2.300.000.000	2.300.000.000	-	-
1.1.5	Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali . »	1.500.000.000	2.300.000.000	-	800.000.000
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte L.	400.000.000	350.000.000	50.000.000	-
	TOTALE ... L.	6.110.000.000	6.980.000.000	50.000.000	920.000.000
				- 870.000.000	
CATEGORIA 2					
<i>Senatori</i>					
1.2.1	Indennità parlamentare L.	70.000.000.000	70.000.000.000	-	-
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma »	17.400.000.000	16.400.000.000	1.000.000.000	-
1.2.3	Indennità di ufficio »	3.800.000.000	3.500.000.000	300.000.000	-
1.2.4	Indennizzo suppletivo »	-	-	-	-
1.2.5	Rimborsi spese e indennità di missione »	1.200.000.000	1.200.000.000	-	-
1.2.6	Spese per viaggi »	11.500.000.000	11.000.000.000	500.000.000	-
1.2.7	Compensi ai componenti di commissioni di concorso »	50.000.000	50.000.000	-	-
1.2.8	Partecipazione a corsi di lingue straniere »	450.000.000	450.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	104.400.000.000	102.600.000.000	1.800.000.000	-
				+ 1.800.000.000	
CATEGORIA 3					
<i>Ex senatori</i>					
1.3.1	Assegni vitalizi L.	92.500.000.000	88.000.000.000	4.500.000.000	-
1.3.2	Spese per viaggi »	2.000.000.000	2.000.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	94.500.000.000	90.000.000.000	4.500.000.000	-
				+ 4.500.000.000	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
CATEGORIA 4 <i>Personale</i>					
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo L.	130.000.000.000	127.000.000.000	3.000.000.000	-
1.4.2	Retribuzioni al personale a contratto a tempo indeterminato »	2.438.000.000	2.300.000.000	138.000.000	-
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato »	1.400.000.000	600.000.000	800.000.000	-
1.4.4	Indennità diverse, rimborsi spese e compensi vari »	1.000.000.000	800.000.000	200.000.000	-
1.4.5	Compensi al personale di altre amministrazioni ... »	6.300.000.000	5.720.000.000	580.000.000	-
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale »	1.200.000.000	700.000.000	500.000.000	-
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale ... »	600.000.000	600.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	142.938.000.000	137.720.000.000	5.218.000.000	-
				+ 5.218.000.000	
CATEGORIA 5 <i>Previdenza e assistenza per il personale</i>					
1.5.1	Pensioni L.	73.500.000.000	70.000.000.000	3.500.000.000	-
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS »	130.000.000	130.000.000	-	-
1.5.3	Contributi previdenziali all'INPDAP »	7.000.000.000	6.800.000.000	200.000.000	-
1.5.4	Contributi previdenziali ad altri Enti per la ricongiunzione dei periodi assicurativi pregressi »	200.000.000	200.000.000	-	-
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato ... »	7.000.000.000	7.000.000.000	-	-
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato »	60.000.000	60.000.000	-	-
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato ... »	100.000.000	100.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	87.990.000.000	84.290.000.000	3.700.000.000	-
				+ 3.700.000.000	
CATEGORIA 6 <i>Attività di indagine, di controllo e di vigilanza</i>					
1.6.1	Inchiesta parlamentari L.	2.500.000.000	2.500.000.000	-	-
1.6.2	Attività di indagine »	1.000.000.000	1.000.000.000	-	-
1.6.3	Commissioni speciali e consultive »	400.000.000	400.000.000	-	-
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi »	500.000.000	500.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	4.400.000.000	4.400.000.000	-	-
				-	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
CATEGORIA 7					
<i>Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni</i>					
1.7.1	Resoconto stenografico L.	2.600.000.000	2.500.000.000	100.000.000	-
1.7.2	Resoconto sommario »	2.600.000.000	2.500.000.000	100.000.000	-
1.7.3	Disegni di legge, relazioni, documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari »	4.200.000.000	4.200.000.000	-	-
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato »	1.400.000.000	1.500.000.000	-	100.000.000
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca »	100.000.000	50.000.000	50.000.000	-
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali »	400.000.000	400.000.000	-	-
1.7.7	Discorsi parlamentari »	250.000.000	240.000.000	10.000.000	-
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno »	350.000.000	320.000.000	30.000.000	-
	TOTALE . . . L.	11.900.000.000	11.710.000.000	290.000.000	100.000.000
				+ 190.000.000	
CATEGORIA 8					
<i>Studi, ricerche e documentazione</i>					
1.8.1	Studi, ricerche e consulenze L.	200.000.000	200.000.000	-	-
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con isti- tuti di ricerca »	250.000.000	200.000.000	50.000.000	-
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ri- cerca »	50.000.000	50.000.000	-	-
1.8.4	Conferenze e convegni di studio »	300.000.000	200.000.000	100.000.000	-
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi »	200.000.000	300.000.000	-	100.000.000
1.8.6	Convenzione Rai Televideo »	340.000.000	320.000.000	20.000.000	-
	TOTALE . . . L.	1.340.000.000	1.270.000.000	170.000.000	100.000.000
				+ 70.000.000	
CATEGORIA 9					
<i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>					
1.9.1	Contratti di locazione e servizi di gestione degli immobili L.	10.500.000.000	10.000.000.000	500.000.000	-
1.9.2	Gestione dell'autoparco »	200.000.000	180.000.000	20.000.000	-
1.9.3	Noleggio di autoveicoli »	50.000.000	50.000.000	-	-
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas e ga- solio per riscaldamento »	2.700.000.000	2.500.000.000	200.000.000	-
1.9.5	Somministrazione di acqua e approntamento del servizio antincendio »	280.000.000	280.000.000	-	-
1.9.6	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia »	3.450.000.000	3.300.000.000	150.000.000	-
1.9.7	Biancheria, tende, guide e simili »	260.000.000	250.000.000	10.000.000	-
1.9.8	Utensili e strumentazione varia »	30.000.000	30.000.000	-	-
1.9.9	Posate e stoviglie »	65.000.000	60.000.000	5.000.000	-
1.9.10	Vestiaro di servizio »	400.000.000	450.000.000	-	50.000.000
1.9.11	Trasporti, traslochi e facchinaggio »	940.000.000	900.000.000	40.000.000	-
1.9.12	Oneri connessi all'invio della corrispondenza or- dinaria e telegrafica »	820.000.000	820.000.000	-	-
1.9.13	Posta pneumatica »	45.000.000	45.000.000	-	-
1.9.14	Canoni ed altre spese per l'utilizzo della rete telefonica »	2.850.000.000	2.800.000.000	50.000.000	-

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996		
		1996	1995	in più	in meno	
1.9.15	Carta, cancelleria e lavori di tipografia L.	1.100.000.000	1.100.000.000	-	-	
1.9.16	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per la Biblioteca »	420.000.000	400.000.000	20.000.000	-	
1.9.17	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca . . »	300.000.000	250.000.000	50.000.000	-	
1.9.18	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici »	730.000.000	689.000.000	41.000.000	-	
1.9.19	Pubblicazioni ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa »	110.000.000	110.000.000	-	-	
1.9.20	Tessere di riconoscimento »	22.000.000	22.000.000	-	-	
1.9.21	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione »	760.000.000	730.000.000	30.000.000	-	
1.9.22	Prodotti e servizi di riproduzione, duplicazione e microfilmatura documenti »	290.000.000	270.000.000	20.000.000	-	
1.9.23	Canoni di noleggio di attrezz. di riproduzione e microfilmatura documenti »	900.000.000	850.000.000	50.000.000	-	
1.9.24	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne »	110.000.000	100.000.000	10.000.000	-	
1.9.25	Accertamenti sanitari »	33.000.000	33.000.000	-	-	
1.9.26	Svolgimento di concorsi »	56.000.000	53.000.000	3.000.000	-	
1.9.27	Acquisto di oggetti non inventariati »	210.000.000	200.000.000	10.000.000	-	
1.9.28	Servizi di lavanderia »	50.000.000	50.000.000	-	-	
1.9.29	Materiali di consumo per macchine da ufficio . »	110.000.000	100.000.000	10.000.000	-	
1.9.30	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi »	280.000.000	260.000.000	20.000.000	-	
	TOTALE . . . L.	28.071.000.000	26.882.000.000	1.239.000.000	50.000.000	
				+ 1.189.000.000		
	CATEGORIA 10 Assicurazioni					
1.10.1	Assicurazioni per i senatori L.	3.000.000.000	3.230.000.000	-	230.000.000	
1.10.2	Assicurazioni relative agli immobili »	110.000.000	100.000.000	10.000.000	-	
1.10.3	Assicurazioni per la responsabilità civile relative agli automezzi »	50.000.000	50.000.000	-	-	
1.10.4	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici . . »	130.000.000	130.000.000	-	-	
	TOTALE . . . L.	3.290.000.000	3.510.000.000	10.000.000	230.000.000	
				- 220.000.000		
	CATEGORIA 11 Manutenzione					
1.11.1	Manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti L.	4.650.000.000	4.500.000.000	150.000.000	-	
1.11.2	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela »	170.000.000	170.000.000	-	-	
1.11.3	Manutenzione delle attrezzature informatiche . »	1.000.000.000	1.000.000.000	-	-	
1.11.4	Manutenzione degli strumenti di riproduzione . »	250.000.000	250.000.000	-	-	
1.11.5	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie . »	400.000.000	400.000.000	-	-	
1.11.6	Manutenzione degli automezzi »	130.000.000	130.000.000	-	-	
1.11.7	Manutenzione degli altri beni mobili »	400.000.000	400.000.000	-	-	
1.11.8	Pulizia e restauro delle opere d'arte »	200.000.000	150.000.000	50.000.000	-	
	TOTALE . . . L.	7.200.000.000	7.000.000.000	200.000.000	-	
				+ 200.000.000		

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
CATEGORIA 12 <i>Servizi informatici</i>					
1.12.1	Canoni di noleggio per attrezzature L.	1.250.000.000	1.200.000.000	50.000.000	-
1.12.2	Canoni di noleggio per programmi »	1.300.000.000	1.300.000.000	-	-
1.12.3	Acquisto di programmi informatici »	650.000.000	600.000.000	50.000.000	-
1.12.4	Canoni per collegamenti telematici »	500.000.000	700.000.000	-	200.000.000
1.12.5	Assistenza tecnico-applicativa »	400.000.000	500.000.000	-	100.000.000
1.12.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	150.000.000	100.000.000	50.000.000	-
	TOTALE ... L.	4.250.000.000	4.400.000.000	150.000.000	300.000.000
				- 150.000.000	
CATEGORIA 13 <i>Servizi di ristoro</i>					
1.13.1	Provviste e servizi per la ristorazione dei senatori L.	1.600.000.000	1.300.000.000	300.000.000	-
1.13.2	Canoni per la somministrazione di servizi di ristoro al personale »	1.600.000.000	1.500.000.000	100.000.000	-
	TOTALE ... L.	3.200.000.000	2.800.000.000	400.000.000	-
				+ 400.000.000	
CATEGORIA 14 <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>					
1.14.1	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi L.	3.600.000.000	3.600.000.000	-	-
1.14.2	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento »	2.000.000.000	2.000.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	5.600.000.000	5.600.000.000	-	-
				-	
CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari.</i>					
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari L.	25.000.000.000	15.000.000.000	10.000.000.000	-
1.15.2	Rimborso delle spese di consulenza, ricerca e documentazione »	25.000.000.000	20.000.000.000	5.000.000.000	-
	TOTALE ... L.	50.000.000.000	35.000.000.000	15.000.000.000	-
				+ 15.000.000.000	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
CATEGORIA 16					
<i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>					
1.16.1	Contributo all'Unione interparlamentare L.	400.000.000	350.000.000	50.000.000	-
1.16.2	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali »	2.000.000	2.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	402.000.000	352.000.000	50.000.000	-
				+ 50.000.000	
CATEGORIA 17					
<i>Trasferimenti previdenziali</i>					
1.17.1	Contributo al Fondo di solidarietà tra i senatori L.	8.000.000.000	<i>per memoria</i>	8.000.000.000	-
1.17.2	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza »	16.500.000.000	16.460.000.000	40.000.000	-
1.17.3	Contributo ordinario al Fondo di previdenza .. »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	24.500.000.000	16.460.000.000	8.040.000.000	-
				+ 8.040.000.000	
CATEGORIA 18					
<i>Contributi, elargizioni e sussidii</i>					
1.18.1	Contributi al seminario di studi parlamentari dell'Università di Firenze L.	120.000.000	100.000.000	20.000.000	-
1.18.2	Contributo all'ISLE »	100.000.000	100.000.000	-	-
1.18.3	Contributi per spese funerarie »	300.000.000	300.000.000	-	-
1.18.4	Contributi al Circolo dipendenti Senato »	115.000.000	115.000.000	-	-
1.18.5	Contributi e sussidi diversi »	200.000.000	200.000.000	-	-
1.18.6	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza »	65.000.000	65.000.000	-	-
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto »	135.000.000	135.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	1.035.000.000	1.015.000.000	20.000.000	-
				+ 20.000.000	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
CATEGORIA 19 <i>Oneri non ripartibili</i>					
1.19.1	Imposte e tasse L.	70.000.000	70.000.000	-	-
1.19.2	Rimborsi e reintegri »	50.000.000	50.000.000	-	-
1.19.3	Poste correttive e compensative di entrate correnti »	50.000.000	50.000.000	-	-
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste »	10.630.669.840	14.216.904.326	-	3.586.234.486
1.19.5	Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni »	500.000.000	500.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	11.300.669.840	14.886.904.326	-	3.586.234.486
				- 3.586.234.486	
TITOLO II - Spese in conto capitale					
CATEGORIA 20 <i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>					
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie L.	10.500.000.000	10.000.000.000	500.000.000	-
2.20.2	Acquisizione immobili »	28.000.000.000	-	28.000.000.000	-
	TOTALE ... L.	38.500.000.000	10.000.000.000	28.500.000.000	-
				+ 28.500.000.000	
CATEGORIA 21 <i>Beni mobili ed immobilizzazione teniche</i>					
2.21.1	Acquisto di macchine da ufficio L.	200.000.000	200.000.000	-	-
2.21.2	Acquisto di attrezzature informatiche »	1.450.000.000	1.400.000.000	50.000.000	-
2.21.3	Acquisto di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	300.000.000	330.000.000	-	30.000.000
2.21.4	Acquisto di arredi e tappezzerie »	1.300.000.000	1.200.000.000	100.000.000	-
2.21.5	Acquisto automezzi »	300.000.000	300.000.000	-	-
2.21.6	Acquisto di altri beni mobili »	800.000.000	600.000.000	200.000.000	-
2.21.7	Acquisto di opere d'arte »	500.000.000	500.000.000	-	-
2.21.8	Acquisto strumenti informatici per senatori ... »	250.000.000	-	250.000.000	-
	TOTALE ... L.	5.100.000.000	4.530.000.000	600.000.000	30.000.000
				+ 570.000.000	
CATEGORIA 22 <i>Beni librari</i>					
2.22.1	Acquisto di libri L.	300.000.000	300.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	300.000.000	300.000.000	-	-
				-	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
	CATEGORIA 23 <i>Somme non attribuibili</i>				
2.23.1	Interessi passivi L.	60.000.000	60.000.000	-	-
2.23.2	Poste correttive e compensative delle entrate .. »	50.000.000	50.000.000	-	-
2.23.3	Fondo di riserva per le spese di investimento .. »	1.500.000.000	4.000.000.000	-	2.500.000.000
2.23.4	Concessione di anticipazioni »	500.000.000	500.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	2.110.000.000	4.610.000.000	-	2.500.000.000
				- 2.500.000.000	
	TOTALE DEI TITOLI I e II ... L.	638.436.669.840	576.315.904.326	69.937.000.000	7.816.234.486
				+ 62.120.765.514	
	TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa				
	CATEGORIA 24 <i>Rimborsi delle spese elettorali</i>				
3.24.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici L.	45.422.429.500	<i>per memoria</i>	45.422.429.500	-
	TOTALE ... L.	45.422.429.500	-	45.422.429.500	-
				+ 45.422.429.500	
	CATEGORIA 25 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori</i>				
3.25.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà L.	4.300.000.000	4.300.000.000	-	-
3.25.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa ... »	2.900.000.000	2.900.000.000	-	-
3.25.3	Ritenute fiscali »	23.000.000.000	22.700.000.000	300.000.000	-
	TOTALE ... L.	30.200.000.000	29.900.000.000	300.000.000	-
				+ 300.000.000	
	CATEGORIA 26 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>				
3.26.1	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa ... L.	3.500.000.000	3.200.000.000	300.000.000	-
3.26.2	Ritenute fiscali »	22.000.000.000	21.400.000.000	600.000.000	-
	TOTALE ... L.	25.500.000.000	24.600.000.000	900.000.000	-
				+ 900.000.000	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
	CATEGORIA 27 <i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>				
3.27.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato L.	5.000.000.000	4.600.000.000	400.000.000	-
3.27.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato »	600.000.000	250.000.000	350.000.000	-
3.27.3	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	350.000.000	300.000.000	50.000.000	-
3.27.4	Ritenute fiscali al personale in attività »	33.500.000.000	32.600.000.000	900.000.000	-
3.27.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza »	25.000.000.000	23.800.000.000	1.200.000.000	-
3.27.6	Ritenute fiscali varie »	5.500.000.000	4.500.000.000	1.000.000.000	-
3.27.7	Contributi previdenziali personale comandato »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
3.27.8	Assistenza fiscale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	69.950.000.000	66.050.000.000	3.900.000.000	-
				+ 3.900.000.000	
	CATEGORIA 28 <i>Movimenti di cassa</i>				
3.28.1	Movimenti di cassa L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	CATEGORIA 29 <i>Partite di transito</i>				
3.29.1	Partite di transito L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	TOTALE DEL TITOLO III ... L.	171.072.429.500	120.550.000.000	50.522.429.500	-
				+ 50.522.429.500	

SPESA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero delle categorie	TITOLI e CATEGORIE (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1996	
		1996	1995	in più	in meno
TITOLO I - Spese correnti					
1	Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza L.	6.110.000.000	6.980.000.000	-	870.000.000
2	Senatori »	104.400.000.000	102.600.000.000	1.800.000.000	-
3	Ex senatori »	94.500.000.000	90.000.000.000	4.500.000.000	-
4	Personale »	142.938.000.000	137.720.000.000	5.218.000.000	-
5	Previdenza e assistenza per il personale »	87.990.000.000	84.290.000.000	3.700.000.000	-
6	Attività di indagine, di controllo e di vigilanza »	4.400.000.000	4.400.000.000	-	-
7	Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni »	11.900.000.000	11.710.000.000	190.000.000	-
8	Studi, ricerche e documentazione »	1.340.000.000	1.270.000.000	70.000.000	-
9	Acquisto di beni di consumo e di servizi »	28.071.000.000	26.882.000.000	1.189.000.000	-
10	Assicurazioni »	3.290.000.000	3.510.000.000	-	220.000.000
11	Manutenzione »	7.200.000.000	7.000.000.000	200.000.000	-
12	Servizi informatici »	4.250.000.000	4.400.000.000	-	150.000.000
13	Servizi di ristoro »	3.200.000.000	2.800.000.000	400.000.000	-
14	Trasferimenti a favore della Camera dei deputati »	5.600.000.000	5.600.000.000	-	-
15	Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari »	50.000.000.000	35.000.000.000	15.000.000.000	-
16	Trasferimenti a favore di organismi internazionali »	402.000.000	352.000.000	50.000.000	-
17	Trasferimenti previdenziali »	24.500.000.000	16.460.000.000	8.040.000.000	-
18	Contributi, elargizioni e sussidi »	1.035.000.000	1.015.000.000	20.000.000	-
19	Oneri non ripartibili »	11.300.669.840	14.886.904.326	-	3.586.234.486
	TOTALE . . . L.	592.426.669.840	556.875.904.326	40.377.000.000	4.826.234.486
				+ 35.550.765.514	
TITOLO II - Spese in conto capitale					
20	Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato L.	38.500.000.000	10.000.000.000	28.500.000.000	-
21	Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche »	5.100.000.000	4.530.000.000	570.000.000	-
22	Beni librari »	300.000.000	300.000.000	-	-
23	Somme non attribuibili »	2.110.000.000	4.610.000.000	-	2.500.000.000
	TOTALE . . . L.	46.010.000.000	19.440.000.000	29.070.000.000	2.500.000.000
				+ 26.570.000.000	
	TOTALE TITOLI I e II . . . L.	638.436.669.840	576.315.904.326	62.120.765.514	-
				+ 62.120.765.514	
TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa					
24	Rimborsi delle spese elettorali L.	45.422.429.500	<i>per memoria</i>	45.422.429.500	-
25	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori »	30.200.000.000	29.900.000.000	300.000.000	-
26	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi »	25.500.000.000	24.600.000.000	900.000.000	-
27	Ritenute previdenziali e fiscali al personale »	69.950.000.000	66.050.000.000	3.900.000.000	-
28	Movimenti di cassa »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
29	Partite di transito »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE . . . L.	171.072.429.500	120.550.000.000	50.522.429.500	-
				+ 50.522.429.500	

**CLASSIFICAZIONE DELLE SPESE
DELL'ANNO FINANZIARIO 1996
SECONDO IL CRITERIO FUNZIONALE**

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SPESA

- 27 -

C A T E G O R I E	S E Z I O N I						T O T A L I
	Amministrazione	Attività, legislativa, di indagine e di controllo	Relazioni esterne e viaggi	Addestramento, ricerca e documentazione	Interventi a favore di enti previdenziali	Oneri non ripartibili	
1. Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza	2.300.000.000		3.810.000.000				6.110.000.000
2. Senatori	91.700.000.000		12.700.000.000				104.400.000.000
3. Ex senatori	92.500.000.000		2.000.000.000				94.500.000.000
4. Personale	141.338.000.000		1.000.000.000 (1)	600.000.000 (2)			142.938.000.000
5. Previdenza e assistenza per il personale	73.600.000.000				14.390.000.000 (3)		87.990.000.000
6. Attività di indagine, di controllo e di verifica		4.400.000.000					4.400.000.000
7. Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni				750.000.000 (6)			11.900.000.000
8. Studi, ricerche e documentazione	350.000.000 (4)	10.800.000.000 (5)	300.000.000 (7)	1.040.000.000			1.340.000.000
9. Acquisto di beni di consumo e servizi	26.051.000.000			2.020.000.000			28.071.000.000
10. Assicurazioni	160.000.000						3.290.000.000
11. Manutenzione	7.200.000.000		130.000.000				7.200.000.000
12. Servizi informatici	4.250.000.000						4.250.000.000
13. Servizi di ristoro	3.200.000.000						3.200.000.000
14. Trasferimenti a favore della Camera dei deputati	3.600.000.000	2.000.000.000					5.600.000.000
15. Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari		50.000.000.000					50.000.000.000
16. Trasferimenti a favore di organismi internazionali			402.000.000				402.000.000
17. Trasferimenti previdenziali				24.500.000.000			24.500.000.000
18. Contributi, elargizioni e sussidi			100.000.000	120.000.000		815.000.000	1.035.000.000
19. Oneri non ripartibili	120.000.000 (9)					11.180.669.840	11.300.669.840
20. Beni ed opere immobiliari a diretto carico del Senato	38.500.000.000						38.500.000.000
21. Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	5.100.000.000			300.000.000			5.100.000.000
22. Beni librari	610.000.000					1.500.000.000	300.000.000
23. Somme non attribuibili							2.110.000.000
TOTALI . . .	490.579.000.000	70.200.000.000	20.442.000.000	4.830.000.000	38.890.000.000	13.495.669.840	638.436.669.840

(1) Spese di missione e indennità diverse.

(2) Spese per addestramento e qualificazione del personale.

(3) Contributi previdenziali.

(4) Bollettini, stampati e lavori tipografici per uso interno.

(5) Stampa resoconti, atti parlamentari, bilanci, eccetera.

(6) Pubblicazioni speciali e discorsi parlamentari.

(7) Conferenze e convegni di studio.

(8) Assicurazioni per i senatori.

(9) Imposte, tasse e rimborsi.

QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO PER LA PREVISIONE DELLA SPESA DELLO STATO
E LA PREVISIONE DELLA SPESA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

	Stanziamanti	Percentuale
	-	-
<i>Anno finanziario 1975:</i>		
Stato.....	29.674.404.201.000	
Senato.....	26.033.113.200	0,087
<i>Anno finanziario 1976:</i>		
Stato.....	48.706.000.000.000	
Senato.....	30.008.400.000	0,062
<i>Anno finanziario 1977:</i>		
Stato.....	62.854.000.000.000	
Senato.....	34.766.445.113	0,055
<i>Anno finanziario 1978:</i>		
Stato.....	87.279.000.000.000	
Senato.....	39.228.734.795	0,045
<i>Anno finanziario 1979:</i>		
Stato.....	124.937.000.000.000	
Senato.....	48.019.009.150	0,038
<i>Anno finanziario 1980:</i>		
Stato.....	166.436.000.000.000	
Senato.....	55.427.129.471	0,033
<i>Anno finanziario 1981:</i>		
Stato.....	195.085.000.000.000	
Senato.....	76.423.004.486	0,039
<i>Anno finanziario 1982:</i>		
Stato.....	238.080.000.000.000	
Senato.....	92.742.668.443	0,039
<i>Anno finanziario 1983:</i>		
Stato.....	281.650.000.000.000	
Senato.....	107.393.841.701	0,038
<i>Anno finanziario 1984:</i>		
Stato.....	353.125.000.000.000	
Senato.....	131.653.151.088	0,037
<i>Anno finanziario 1985:</i>		
Stato.....	401.782.313.334.000	
Senato.....	167.223.653.755	0,042

Segue: TABELLA A

QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO PER LA PREVISIONE DELLA SPESA DELLO STATO
E LA PREVISIONE DELLA SPESA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

	Stanziamenti	Percentuale
	-	-
<i>Anno finanziario 1986:</i>		
Stato.....	455.179.428.178.000	
Senato.....	192.304.288.163	0,042
<i>Anno finanziario 1987:</i>		
Stato.....	467.740.825.460.000	
Senato.....	248.130.031.330	0,053
<i>Anno finanziario 1988:</i>		
Stato.....	550.673.080.728.000	
Senato.....	298.483.836.646	0,054
<i>Anno finanziario 1989:</i>		
Stato.....	511.593.092.924.000	
Senato.....	326.151.785.812	0,064
<i>Anno finanziario 1990:</i>		
Stato.....	647.909.222.825.000	
Senato.....	352.875.899.880	0,054
<i>Anno finanziario 1991:</i>		
Stato.....	689.456.089.299.000	
Senato.....	396.772.989.219	0,057
<i>Anno finanziario 1992:</i>		
Stato.....	752.748.526.680.000	
Senato.....	429.750.937.001	0,057
<i>Anno finanziario 1993:</i>		
Stato.....	777.254.904.921.000	
Senato.....	483.806.737.167	0,062
<i>Anno finanziario 1994:</i>		
Stato.....	779.948.063.541.000	
Senato.....	534.821.316.728	0,069
<i>Anno finanziario 1995:</i>		
Stato.....	914.950.191.857.000	
Senato.....	576.315.904.326	0,063
<i>Anno finanziario 1996:</i>		
Stato.....	946.784.558.362.000	
Senato.....	638.436.669.840	0,067

QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO FRA LE ENTRATE DEL BILANCIO
DEL SENATO DELLA REPUBBLICA E LA SPESA PER INDENNITÀ PARLAMENTARI

Anno Finanziario	Entrata globale	Spesa per indennità parlamentari	%
1971	14.818.099.011	4.707.052.140	31,76
1972	15.921.800.916	4.713.042.468	29,60
1973	17.714.743.435	4.735.089.336	26,72
1974	21.070.122.621	4.791.872.508	22,74
1975	26.033.113.206	5.422.660.308	20,82
1976	30.008.400.000	5.488.671.256	18,29
1977	34.766.445.113	5.622.204.640	16,17
1978	39.228.734.795	6.778.280.000	17,28
1979	48.019.009.150	8.875.844.056	18,48
1980	55.427.129.471	9.539.500.000	17,21
1981	76.423.004.486	15.638.948.000	20,46
1982	92.742.668.443	17.468.400.000	18,83
1983	107.393.841.701	20.117.000.000	18,73
1984	131.653.151.088	26.307.520.000	19,98
1985	167.223.653.755	29.268.272.000	17,50
1986	192.304.288.163	33.900.000.000	17,63
1987	248.130.031.330	40.800.000.000	16,44
1988	298.483.836.646	44.600.000.000	14,94
1989	326.151.785.812	44.916.000.000	13,77
1990	352.875.899.880	54.930.000.000	15,56
1991	396.772.989.219	59.710.000.000	15,05
1992	429.758.937.001	70.950.000.000	16,51
1993	483.806.737.167	75.200.000.000	15,54
1994	534.821.316.728	84.700.000.000	15,84
1995	576.315.904.326	89.900.000.000	15,60
1996	638.436.669.840	91.200.000.000	14,28

Nota. - La tabella evidenzia la spesa stanziata per i capitoli 1.2.1, 1.2.2 e 1.2.3 del progetto di bilancio.

ALLEGATO 2

**PREVENTIVO
PER IL TRIENNIO 1996-1998**

ENTRATA

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
0.0.1	Fondo iniziale di cassa L.	63.951.669.840	22.000.000.000	10.000.000.000
	TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti			
	CATEGORIA 1			
	<i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>			
1.1.1	Dotazione ordinaria L.	524.000.000.000	550.000.000.000	580.000.000.000
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordinaria »	-	-	-
	TOTALE ... L.	524.000.000.000	550.000.000.000	580.000.000.000
	CATEGORIA 2			
	<i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>			
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi L.	15.000.000.000	16.000.000.000	17.000.000.000
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di funzionamento »	800.000.000	850.000.000	900.000.000
	TOTALE ... L.	15.800.000.000	16.850.000.000	17.900.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	539.800.000.000	566.850.000.000	597.900.000.000
	TITOLO II - Entrate contributive			
	CATEGORIA 3			
	<i>Ritenuta su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>			
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari L.	5.760.000.000	6.100.000.000	6.500.000.000
2.3.2	Contributi di riscatto »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	5.760.000.000	6.100.000.000	6.500.000.000
	CATEGORIA 4			
	<i>Ritenuta su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>			
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000
	TOTALE ... L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
	CATEGORIA 5 <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>			
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti ... L.	10.500.000.000	11.000.000.000	11.500.000.000
2.5.2	Contributi di riscatto »	50.000.000	53.000.000	55.000.000
	TOTALE ... L.	10.550.000.000	11.053.000.000	11.555.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	16.510.000.000	17.353.000.000	18.255.000.000
	TITOLO III - Entrate diverse			
	CATEGORIA 6 <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>			
3.6.1	Vendita di pubblicazioni e di stampati L.	330.000.000	350.000.000	350.000.000
3.6.2	Cessione materiale di consumo »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori »	180.000.000	180.000.000	180.000.000
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
3.6.6	Canoni per il collegamento con le banche dati del Senato »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
	TOTALE ... L.	610.000.000	630.000.000	630.000.000
	CATEGORIA 7 <i>Redditi patrimoniali</i>			
3.7.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti bancari e postali »	17.500.000.000	15.000.000.000	16.000.000.000
	TOTALE ... L.	17.500.000.000	15.000.000.000	16.000.000.000
	CATEGORIA 8 <i>Poste correttive e compensative di spese correnti</i>			
3.8.1	Recuperi e reintegri vari »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	-	-	-

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
	CATEGORIA 9 <i>Entrate non classificabili</i>			
3.9.1	Entrate eventuali L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	-	-	-
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	18.110.000.000	15.630.000.000	16.630.000.000
	TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti			
	CATEGORIA 10 <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche</i>			
4.10.1	Alienazione di macchine da ufficio L.	6.000.000	6.000.000	6.000.000
4.10.2	Alienazione di attrezzature informatiche ... »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
4.10.3	Alienazione di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	12.000.000	12.000.000	12.000.000
4.10.4	Alienazione di arredi e tappezzerie »	-	-	-
4.10.5	Alienazione di automezzi »	45.000.000	45.000.000	45.000.000
4.10.6	Alienazione di altri beni mobili »	2.000.000	2.000.000	2.000.000
	TOTALE ... L.	65.000.000	65.000.000	65.000.000
	CATEGORIA 11 <i>Riscossione di crediti</i>			
4.11.1	Riscossione di crediti L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	-	-	-
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	65.000.000	65.000.000	65.000.000
	TOTALI DEI TITOLI I - II - III e IV ... L. (compreso il fondo iniziale di cassa)	638.436.669.840	621.898.000.000	642.850.000.000

SPESA

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
TITOLO I - Spese correnti				
CATEGORIA 1				
<i>Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza</i>				
1.1.1	Cerimoniale e onoranze L.	200.000.000	240.000.000	250.000.000
1.1.2	Spese di rappresentanza »	1.700.000.000	1.700.000.000	1.850.000.000
1.1.3	Medagliette parlamentari »	10.000.000	5.000.000	5.000.000
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza »	2.300.000.000	2.700.000.000	2.800.000.000
1.1.5	Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali »	1.500.000.000	1.600.000.000	1.800.000.000
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte »	400.000.000	500.000.000	500.000.000
	TOTALE ... L.	6.110.000.000	6.745.000.000	7.205.000.000
CATEGORIA 2				
<i>Senatori</i>				
1.2.1	Indennità parlamentare L.	70.000.000.000	72.000.000.000	74.000.000.000
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma »	17.400.000.000	18.400.000.000	19.000.000.000
1.2.3	Indennità di ufficio »	3.800.000.000	4.000.000.000	4.000.000.000
1.2.4	Indennizzo suppletivo »	-	-	-
1.2.5	Rimborso spese e indennità di missione »	1.200.000.000	1.300.000.000	1.400.000.000
1.2.6	Spese per viaggi »	11.500.000.000	12.000.000.000	12.000.000.000
1.2.7	Compensi ai componenti di commissioni di concorso »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.2.8	Partecipazione a corsi di lingue straniere ... »	450.000.000	476.380.000	480.000.000
	TOTALE ... L.	104.400.000.000	108.226.380.000	110.930.000.000
CATEGORIA 3				
<i>Ex senatori</i>				
1.3.1	Assegni vitalizi L.	92.500.000.000	95.000.000.000	96.000.000.000
1.3.2	Spese per viaggi »	2.000.000.000	2.000.000.000	2.000.000.000
	TOTALE ... L.	94.500.000.000	97.000.000.000	98.000.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
CATEGORIA 4 <i>Personale</i>				
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo L.	130.000.000.000	136.000.000.000	142.000.000.000
1.4.2	Retribuzione al personale a contratto a tempo indeterminato »	2.438.000.000	2.600.000.000	2.700.000.000
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato »	1.400.000.000	1.500.000.000	1.500.000.000
1.4.4	Indennità diverse, rimborsi spese ed altri ... »	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
1.4.5	Compensi al personale di altre amministrazioni »	6.300.000.000	6.500.000.000	6.500.000.000
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale »	1.200.000.000	1.200.000.000	1.200.000.000
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale »	600.000.000	700.000.000	700.000.000
	TOTALE ... L.	142.938.000.000	149.500.000.000	155.600.000.000
CATEGORIA 5 <i>Previdenza e assistenza per il personale</i>				
1.5.1	Pensioni L.	73.500.000.000	78.000.000.000	82.000.000.000
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS »	130.000.000	130.000.000	130.000.000
1.5.3	Contributi previdenziali all'INPDAP »	7.000.000.000	7.200.000.000	7.300.000.000
1.5.4	Altri contributi previdenziali »	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato »	7.000.000.000	7.200.000.000	7.500.000.000
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato »	60.000.000	60.000.000	60.000.000
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
	TOTALE ... L.	87.990.000.000	92.890.000.000	97.290.000.000
CATEGORIA 6 <i>Attività di indagine, di controllo e di vigilanza</i>				
1.6.1	Inchieste parlamentari L.	2.500.000.000	2.500.000.000	2.500.000.000
1.6.2	Attività di indagine »	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
1.6.3	Commissioni speciali e consultive »	400.000.000	400.000.000	400.000.000
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi »	500.000.000	500.000.000	500.000.000
	TOTALE ... L.	4.400.000.000	4.400.000.000	4.400.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1995	1996	1997
CATEGORIA 7				
<i>Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni</i>				
1.7.1	Resoconto stenografico L.	2.600.000.000	2.800.000.000	3.000.000.000
1.7.2	Resoconto sommario »	2.600.000.000	2.800.000.000	3.000.000.000
1.7.3	Disegni di legge, relazioni, documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari »	4.200.000.000	4.500.000.000	4.600.000.000
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato .. »	1.400.000.000	1.500.000.000	1.500.000.000
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali »	400.000.000	500.000.000	500.000.000
1.7.7	Discorsi parlamentari »	250.000.000	300.000.000	300.000.000
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno »	350.000.000	400.000.000	400.000.000
	TOTALE ... L.	11.900.000.000	12.900.000.000	13.400.000.000
CATEGORIA 8				
<i>Studi, ricerche e documentazione</i>				
1.8.1	Studi, ricerche e consulenze L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca »	250.000.000	250.000.000	250.000.000
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ricerca »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.8.4	Conferenze e convegni di studio »	300.000.000	300.000.000	300.000.000
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi »	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.8.6	Convenzione Rai Televideo »	340.000.000	350.000.000	360.000.000
	TOTALE ... L.	1.340.000.000	1.350.000.000	1.360.000.000
CATEGORIA 9				
<i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>				
1.9.1	Contratti di locazione e per i servizi di gestione di immobili L.	10.500.000.000	11.000.000.000	11.500.000.000
1.9.2	Gestione dell'autoparco »	200.000.000	200.000.000	210.000.000
1.9.3	Noleggio di autoveicoli »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas e gasolio per riscaldamento »	2.700.000.000	2.700.000.000	2.800.000.000
1.9.5	Somministrazione di acqua e approntamento del servizio antincendio »	280.000.000	320.000.000	340.000.000
1.9.6	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia »	3.450.000.000	3.500.000.000	3.600.000.000
1.9.7	Biancheria, tende, guide e simili »	260.000.000	260.000.000	280.000.000
1.9.8	Utensili e strumentazione varia »	30.000.000	30.000.000	30.000.000
1.9.9	Posate e stoviglie »	65.000.000	37.000.000	40.000.000
1.9.10	Vestiaro di servizio »	400.000.000	415.000.000	500.000.000
1.9.11	Trasporti, traslochi e facchinaggio »	940.000.000	980.000.000	1.000.000.000
1.9.12	Oneri connessi all'invio della corrispondenza ordinaria pneumatica »	820.000.000	820.000.000	850.000.000
1.9.13	Posta pneumatica »	45.000.000	45.000.000	50.000.000
1.9.14	Canoni ed altre spese per l'utilizzo della rete telefonica »	2.850.000.000	3.000.000.000	3.100.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
1.9.15	Carta, cancelleria e lavori di tipografia L.	1.100.000.000	1.100.000.000	1.100.000.000
1.9.16	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per la Biblioteca »	420.000.000	420.000.000	420.000.000
1.9.17	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca »	300.000.000	300.000.000	310.000.000
1.9.18	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici »	730.000.000	750.000.000	780.000.000
1.9.19	Pubblicazioni, ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa »	110.000.000	124.000.000	125.000.000
1.9.20	Tessere di riconoscimento »	22.000.000	22.000.000	22.000.000
1.9.21	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione »	760.000.000	760.000.000	770.000.000
1.9.22	Prodotti e servizi per la riproduzione, duplicazione e microfilmatura documenti »	290.000.000	290.000.000	300.000.000
1.9.23	Canoni di noleggio di attrezzature di riproduzione e microfilmatura documenti »	900.000.000	900.000.000	900.000.000
1.9.24	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne »	110.000.000	110.000.000	115.000.000
1.9.25	Accertamenti sanitari »	33.000.000	33.000.000	34.000.000
1.9.26	Svolgimento di concorsi »	56.000.000	60.000.000	60.000.000
1.9.27	Acquisto di oggetti non inventariati »	210.000.000	210.000.000	215.000.000
1.9.28	Servizi di lavanderia »	50.000.000	50.000.000	55.000.000
1.9.29	Materiali di consumo per macchine da ufficio »	110.000.000	110.000.000	115.000.000
1.9.30	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi »	280.000.000	280.000.000	300.000.000
	TOTALE . . . L.	28.071.000.000	28.876.000.000	29.971.000.000
	CATEGORIA 10 Assicurazioni			
1.10.1	Assicurazioni per i Senatori L.	3.000.000.000	3.000.000.000	3.000.000.000
1.10.2	Assicurazioni relative agli immobili »	110.000.000	110.000.000	120.000.000
1.10.3	Assicurazione per la responsabilità civile relative agli autoveicoli »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.10.4	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici »	130.000.000	130.000.000	130.000.000
	TOTALE . . . L.	3.290.000.000	3.290.000.000	3.300.000.000
	CATEGORIA 11 Manutenzione			
1.11.1	Manutenzione ord. di fabbricati ed impianti L.	4.650.000.000	5.000.000.000	5.300.000.000
1.11.2	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela »	170.000.000	170.000.000	180.000.000
1.11.3	Manutenzione delle attrezz. informatiche »	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
1.11.4	Manutenzione degli strumenti di riproduzione e microfilmatura »	250.000.000	250.000.000	260.000.000
1.11.5	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie »	400.000.000	420.000.000	430.000.000
1.11.6	Manutenzione degli automezzi »	130.000.000	130.000.000	130.000.000
1.11.7	Manutenzione degli altri beni mobili »	400.000.000	400.000.000	400.000.000
1.11.8	Pulizia e restauro delle opere d'arte »	200.000.000	200.000.000	150.000.000
	TOTALE . . . L.	7.200.000.000	7.570.000.000	7.950.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
CATEGORIA 12 <i>Servizi informatici</i>				
1.12.1	Canoni di noleggio per attrezzature L.	1.250.000.000	1.300.000.000	1.300.000.000
1.12.2	Canoni di noleggi per programmi »	1.300.000.000	1.450.000.000	1.500.000.000
1.12.3	Acquisto di prodotti informatici »	650.000.000	850.000.000	880.000.000
1.12.4	Canoni per collegamenti telematici »	500.000.000	500.000.000	500.000.000
1.12.5	Assistenza tecnico-applicativa »	400.000.000	500.000.000	600.000.000
1.12.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	150.000.000	100.000.000	150.000.000
	TOTALE . . . L.	4.250.000.000	4.700.000.000	4.930.000.000
CATEGORIA 13 <i>Servizi di ristoro</i>				
1.13.1	Provviste e servizi per la ristorazione dei senatori L.	1.600.000.000	1.700.000.000	1.800.000.000
1.13.2	Canoni per la somministrazione di servizi di ristoro al personale »	1.600.000.000	1.600.000.000	1.600.000.000
	TOTALE . . . L.	3.200.000.000	3.300.000.000	3.400.000.000
CATEGORIA 14 <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>				
1.14.1	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi . . L.	3.600.000.000	3.800.000.000	4.000.000.000
1.14.2	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento »	2.000.000.000	2.000.000.000	2.100.000.000
	TOTALE . . . L.	5.600.000.000	5.800.000.000	6.100.000.000
CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi Parlamentari</i>				
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari L.	25.000.000.000	25.000.000.000	25.000.000.000
1.15.2	Rimborso delle spese di consulenza, ricerca e collaborazione »	25.000.000.000	25.000.000.000	25.000.000.000
	TOTALE . . . L.	50.000.000.000	50.000.000.000	50.000.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
CATEGORIA 16 <i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>				
1.16.1	Contributo all'Unione interparlamentare ... L.	400.000.000	400.000.000	400.000.000
1.16.2	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali »	2.000.000	2.000.000	2.000.000
	TOTALE ... L.	402.000.000	402.000.000	402.000.000
CATEGORIA 17 <i>Trasferimenti previdenziali</i>				
1.17.1	Contributo al Fondo di solidarietà tra i senatori L.	8.000.000.000	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
1.17.2	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza »	16.500.000.000	18.000.000.000	18.000.000.000
1.17.3	Contributo ordinario al Fondo di previdenza »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	24.500.000.000	18.000.000.000	18.000.000.000
CATEGORIA 18 <i>Contributi, elargizioni e sussidi</i>				
1.18.1	Contributo al seminario di studi parlamentari dell'Università di Firenze L.	120.000.000	120.000.000	120.000.000
1.18.2	Contributo all'ISLE »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
1.18.3	Contributo per spese funerarie »	300.000.000	300.000.000	300.000.000
1.18.4	Contributo al Circolo dipendenti Senato ... »	115.000.000	115.000.000	115.000.000
1.18.5	Contributi e sussidi diversi »	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.18.6	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza »	65.000.000	65.000.000	65.000.000
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto ... »	135.000.000	135.000.000	135.000.000
	TOTALE ... L.	1.035.000.000	1.035.000.000	1.035.000.000
CATEGORIA 19 <i>Oneri non ripartibili</i>				
1.19.1	Imposte e tasse L.	70.000.000	70.000.000	70.000.000
1.19.2	Rimborsi e reintegri »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.19.3	Poste correttive e compensative di entrate correnti »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste »	10.630.669.840	6.703.620.000	10.257.000.000
1.19.5	Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni »	500.000.000	500.000.000	500.000.000
	TOTALE ... L.	11.300.669.840	7.373.620.000	10.927.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	592.426.669.840	603.358.000.000	624.200.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1995	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1996	1997	1998
	TITOLO II - Spese in conto capitale			
	CATEGORIA 20			
	<i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>			
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie L.	10.500.000.000	11.000.000.000	11.000.000.000
2.20.2	Acquisizione immobili L.	28.000.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	38.500.000.000	11.000.000.000	11.000.000.000
	CATEGORIA 21			
	<i>Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche</i>			
2.21.1	Acquisto di macchine da ufficio L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000
2.21.2	Acquisto di attrezzature informatiche »	1.200.000.000	1.300.000.000	1.400.000.000
2.21.3	Acquisto di strumenti di riproduzione e mi- crofilmatura documenti »	300.000.000	330.000.000	330.000.000
2.21.4	Acquisto di arredi e tappezzerie »	1.300.000.000	1.200.000.000	1.200.000.000
2.21.5	Acquisto di automezzi »	300.000.000	300.000.000	300.000.000
2.21.6	Acquisto di altri beni mobili »	800.000.000	800.000.000	800.000.000
2.21.7	Acquisto di opere d'arte »	500.000.000	500.000.000	500.000.000
2.21.8	Acquisto strumenti informatici per senatori »	500.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	5.100.000.000	4.630.000.000	4.730.00.000
	CATEGORIA 22			
	<i>Beni librari</i>			
2.22.1	Acquisto di libri L.	300.000.000	300.000.000	310.000.000
	TOTALE ... L.	300.000.000	300.000.000	310.000.000
	CATEGORIA 23			
	<i>Somme non attribuibili</i>			
2.23.1	Interessi passivi L.	60.000.000	60.000.000	60.000.000
2.23.2	Poste correttive e compensative delle entrate in conto capitale »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
2.23.3	Fondo di riserva per spese di investimento »	1.500.000.000	2.000.000.000	2.000.000.000
2.23.4	Concessione di anticipazioni »	500.000.000	500.000.000	500.000.000
	TOTALE ... L.	2.110.000.000	2.610.000.000	2.610.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	46.010.000.000	18.540.000.000	18.650.000.000
	TOTALE TITOLI I e II ... L.	638.436.669.840	621.898.000.000	642.850.000.000

Relazione sullo stato dell'Amministrazione

(Approvata dal Consiglio direttivo dell'Amministrazione nella seduta dell'8 ottobre 1996)

La relazione sullo stato dell'Amministrazione - che viene annualmente predisposta a corredo della relazione dei Senatori Questori sul bilancio interno del Senato - presenta questa volta un carattere necessariamente più limitato ed interlocutorio, in quanto si colloca in una prospettiva, ormai delineata, di riforma delle funzioni svolte, dell'assetto organizzativo e dei moduli operativi della nostra Amministrazione.

Infatti il Consiglio di Presidenza ed il Collegio dei Questori, insediati con la nuova legislatura, hanno convenuto sull'opportunità di mettere mano a significativi aggiustamenti dell'apparato amministrativo in modo da valorizzarne ulteriormente il ruolo di supporto all'attività parlamentare, conseguendo allo stesso tempo apprezzabili recuperi di efficienza e produttività, obiettivo quest'ultimo di particolare rilievo se si guarda alla non irrilevante quota di risorse pubbliche destinate al funzionamento del Senato.

Nella stessa dirigenza dell'Amministrazione si va diffondendo la consapevolezza di dover intraprendere un percorso di riforma che consenta di ammodernare un modello di amministrazione parlamentare concepito nei primi anni '70, in una diversa temperie politico-istituzionale; si tratta di un impianto amministrativo che ha complessivamente ben funzionato ma che ora evidenzia elementi di crisi e di debolezza che vanno affrontati e risolti. Negli ultimi tempi si sono susseguite varie iniziative volte ad analizzare la situazione e prospettare possibili linee di intervento: nell'ottobre 1995 due distinti Comitati di studio hanno presentato al Segretario generale due articolati documenti, a sua volta il Consiglio direttivo dell'Amministrazione ha svolto, a seguito di una relazione presentata dal Segretario generale, un'ampia discussione il 30 gennaio di quest'anno e non mancano infine suggerimenti ed indicazioni da parte delle organizzazioni sindacali del personale il cui coinvolgimento nel processo di riforma è vivamente auspicabile.

L'Amministrazione, nel suo complesso, ha mostrato dunque una capacità di analisi autocritica ed i segni di una progettualità che va ora pienamente attivata e canalizzata verso sbocchi concreti: in questo quadro potranno anche trovare spazio qualificati apporti esterni intesi a verificare singoli aspetti dell'attività amministrativa, come ad esempio il versante dell'informatizzazione delle metodologie di lavoro o degli strumenti della comunicazione del Senato all'esterno, fermo restando però il diritto-dovere dell'Amministrazione di dare impulso e coordinare l'azione di rinnovamento, in piena collaborazione e sintonia con gli Organi politici.

Occorre, a questo punto, ridefinire il ruolo ed i compiti operativi del nostro apparato e ricalibrarne conseguentemente l'assetto, mettendo in campo un progetto di riforma da elaborare in tempi certi e ravvicinati; a tale riguardo è senz'altro condivisibile l'orizzonte temporale prospettato nel Consiglio direttivo dell'Amministrazione nella riunione del 12 settembre scorso, vale a dire il termine del febbraio 1997, in coincidenza con l'impostazione del prossimo bilancio interno del Senato.

Per rendere credibile tale obiettivo è necessario che il Consiglio direttivo dell'Amministrazione, dando corso ad un impegno del resto già manifestato, proceda rapidamente ad una conclusiva discussione di indirizzo e predisponga quindi un concreto disegno di riforma intorno al quale confrontarsi e misurare il grado di consenso realizzabile.

Nelle more del processo di riforma, come sopra delineato, appare però ineludibile - e questa relazione non può sottrarsi a tale compito - individuare alcuni aspetti sui quali intervenire nell'immediato, così da raccordare la situazione esistente alle prospettive di ammodernamento, introducendo subito elementi di razionalizzazione della gestione amministrativa corrente.

* * *

In primo luogo è indispensabile coprire senza indugio gli incarichi vacanti a livello dirigenziale, nella consapevolezza che settori fondamentali (come, ad esempio, i Servizi di Ragioneria e di Questura) non possono essere lasciati a lungo privi di un Direttore senza incidere - anche in presenza del più lodevole impegno dei singoli addetti - sulla piena funzionalità dei Servizi stessi.

Occorre poi procedere - sia pure con prudenza e in modo selettivo - a quelle assunzioni di personale che già nella relazione dello scorso anno venivano indicate come necessarie.

La politica di blocco pressochè indiscriminato del *turn over* seguita per oltre quattro anni ha sostanzialmente conseguito i suoi obiettivi: il personale del Senato è diminuito dalle 1.029 unità del maggio 1992 alle 910 attuali, con una riduzione percentuale di oltre l'11 per cento ed un sicuro, anche se difficilmente misurabile, incremento della produttività individuale. Si tenga oltretutto presente che, nello stesso periodo, alcuni aspetti dell'attività parlamentare si sono evoluti in modo tale da richiedere agli uffici un impegno molto superiore rispetto al passato: per fare solo un esempio, il ritmo di presentazione dei disegni di legge è attualmente doppio se raffrontato con quello dell'inizio della XII legislatura, e triplo rispetto all'inizio dell'XI legislatura.

A questo accresciuto impegno si è fatto fronte attraverso una migliore organizzazione del personale, con un più diffuso ricorso agli strumenti informatici da parte di tutti i Servizi dell'Amministrazione, nonché con soluzioni settoriali come quella adottata per il personale della carriera ausiliaria; si è fatto inoltre ricorso a soggetti esterni per lo svolgimento di attività un tempo affidate a dipendenti del Senato.

Questa esperienza ha dato risultati positivi, ma non può essere ulteriormente estesa senza una preventiva ed accurata riflessione nel contesto della futura riforma; in ogni caso, i prevedibili collocamenti a riposo comporteranno nei prossimi mesi il raggiungimento, per la carriera au-

siliaria, della soglia critica (valutata in 322 unità, rispetto alle 334 attualmente in servizio) oltre la quale la contrazione degli organici si tradurrebbe comunque in una riduzione dei servizi erogati.

In altri casi si è dovuto ricorrere ad interventi tampone, che, per la loro stessa natura e per il fatto di essere ammissibili soltanto nei rigidi limiti fissati dalla legislazione generale, non sono mai la soluzione migliore: è il caso della assunzione di dattilografe a tempo determinato, destinate ai Resoconti dell'Assemblea e alla Sala Copia dai quali si era attinto per ovviare a carenze di altri settori e che pertanto erano in una situazione di crisi.

A questi problemi di ordine quantitativo, che investono in maniera differenziata le varie professionalità e i vari livelli di qualifica, si aggiungono problemi connessi al generale invecchiamento del personale: l'alterazione del fisiologico succedersi delle generazioni di dipendenti comporta infatti, oltre all'innalzamento dell'età media - che di per sé è fattore negativo - anche l'impossibilità di assicurare un adeguato e continuo processo di crescita nelle mansioni esercitate, in relazione all'anzianità di servizio e alla maturazione professionale di ogni impiegato. Ciò è fonte di frustrazione e di demotivazione per molti dipendenti che, in presenza di un normale avvicendamento, potrebbero legittimamente aspirare a posizioni di maggiore responsabilità.

Si è già fatto cenno agli sforzi dell'Amministrazione per la diffusione e la razionale utilizzazione, sia nei servizi amministrativi che nell'immediato supporto all'attività parlamentare, degli strumenti informatici. Attualmente, sono installati in Senato oltre 550 *personal computer* e un centinaio di video-terminali; sono inoltre operative 10 banche dati, cui sono collegati circa 600 utenti esterni, ed è altresì attivato il collegamento con numerose banche dati prodotte dalla Camera dei deputati, dalla Corte di cassazione, dal Poligrafico dello Stato, dalla Ragioneria generale dello Stato, dalle Comunità europee e da altri enti. Particolare rilievo, in questo quadro, assumono la messa a punto della Banca generale dei testi e lo sforzo per l'introduzione di nuovi strumenti nella resocontazione; va infine sottolineata la presenza del Senato su *Internet*, che si prevede di ampliare progressivamente.

* * *

Vi è poi una serie di questioni che in vario modo si intrecciano e che discendono da due fattori fondamentali. Da una parte vi sono le profonde trasformazioni che hanno investito la vita del Senato negli ultimi anni, portando ad ampliare sempre più, accanto ad attività parlamentari in senso stretto, le funzioni di erogazione di servizi. Dall'altra, si sente sempre più la necessità di colmare la lacuna di snelle e modulate procedure per alcune importanti attività amministrative del Senato, al fine, fra l'altro, di evitare che anche attività di mera gestione ordinaria debbano necessariamente gravare sugli organi politici intralciando le funzioni di decisione, di indirizzo e di controllo che ad essi spettano.

Appare quindi indispensabile rivedere il Regolamento di amministrazione e contabilità introducendo quelle modifiche che, senza snaturare i meccanismi di garanzia e controllo, permettano di superare vischiosità e incertezze applicative.

In questo contesto dovrebbero essere rimodulate anche le procedure del bilancio di cassa dando maggior rilievo alla effettività dell'erogazione di spesa ed evitando inutili formalismi come quello della ripresentazione ogni anno delle autorizzazioni di spesa non esaurite, cui si potrebbe ovviare con un loro reinserimento automatico.

Nella direzione di una più adeguata impostazione delle procedure interne spinge anche l'esperienza della giurisprudenza degli organi contenziosi interni, la quale ha ormai evidenziato una serie di principi e garanzie cui deve informarsi l'Amministrazione nei rapporti con i singoli dipendenti, onde evitare una situazione di incertezza normativa da cui non possono non scaturire fenomeni di conflittualità.

Nel quadro di tale impostazione si pone ormai con urgenza anche la necessità di stabilire regole precise e di portata generale per quanto riguarda il collocamento in quiescenza del personale. Al riguardo, va ricordato che il Consiglio di Presidenza con la delibera del 23 dicembre 1995 ha già previsto l'emanazione di una nuova disciplina del trattamento di quiescenza del personale del Senato a seguito della riforma del sistema pensionistico generale.

Analogamente la recente legislazione in materia antinfortunistica e di tutela della sicurezza sui posti di lavoro, la quale fissa anche per l'Amministrazione del Senato una serie di adempimenti delineando in ordine alla sua osservanza responsabilità anche di carattere penale, implica la sollecita adozione di una puntuale regolamentazione unitamente all'individuazione delle competenze, delle procedure e degli uffici al fine di adempiere i delicati compiti stabiliti dalla legge.

Il già segnalato fenomeno dell'incremento delle erogazioni e dei servizi finalizzati allo svolgimento dell'attività parlamentare, a supporto sia dei singoli Senatori che dei Gruppi parlamentari, fa sorgere infine l'esigenza di individuare organismi e modalità operative al fine di consentire l'impiego più produttivo delle risorse erogate.

